
健 康 福 祉 部
高 齢 福 祉 課

武蔵村山市の高齢化の状況
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※　人口及び世帯数は、住民基本台帳を基に集計しています。
※　住民基本台帳法の一部改正（平成２４年７月９日施行）に伴い、
　平成２５年からは外国人住民も集計対象となっています。



（人） （世帯） 人口 世帯数

平成  ８年 67,032 23,889 100 100

平成  ９年 66,288 23,877 99 100

平成１０年 66,511 24,176 99 101

平成１１年 66,235 24,178 99 101

平成１２年 65,911 24,417 98 102

平成１３年 65,871 24,507 98 103

平成１４年 65,933 24,918 98 104

平成１５年 65,938 25,069 98 105

平成１６年 65,845 25,376 98 106

平成１７年 66,226 25,804 99 108

平成１８年 67,363 26,514 100 111

平成１９年 67,886 26,976 101 113

平成２０年 68,602 27,518 102 115

平成２１年 69,491 28,064 104 117

平成２２年 70,075 28,382 105 119

平成２３年 70,469 28,671 105 120

平成２４年 70,770 29,017 106 121

平成２５年 72,101 29,753 108 125

平成２６年 72,169 30,072 108 126

平成２７年 72,092 30,258 108 127

平成２８年 72,243 30,662 108 128

平成２９年 72,238 30,928 108 129

平成３０年 72,489 31,378 108 131

平成３１年 72,546 31,640 108 132

令和２年 72,382 31,938 108 134

*各年１月１日現在（平成２４年までは外国人住民含まず）

年　　次

　（１）人口の推移

１　人口

人  口 世帯数 比較　(指数)
(平成8年度指数100とする）
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世帯数

（世帯） 男 女 合 計

中 藤 1,001 1,233 1,215 2,448 0.92 2,661

神 明 1,685 2,067 1,928 3,995 0.67 5,963

中 央 1,448 1,782 1,696 3,478 1.00 3,478

本 町 1,568 1,869 1,835 3,704 1.13 3,278

三 ツ 木 1,715 2,117 2,109 4,226 1.32 3,202

岸 1,319 1,514 1,337 2,851 0.90 3,168

中 原 1,894 2,344 2,242 4,586 0.89 5,153

残 堀 2,461 3,019 2,942 5,961 1.21 4,926

伊 奈 平 2,352 2,523 2,551 5,074 1.34 3,787

横田基地内 61 58 110 168 0.99 170

三 ツ 藤 2,040 2,383 2,483 4,866 0.70 6,951

榎 1,211 1,346 1,247 2,593 1.40 1,852

学 園 3,062 3,578 3,581 7,159 1.05 6,818

大 南 6,377 7,450 7,090 14,540 1.28 11,359

緑 が 丘 3,744 2,803 3,930 6,733 0.56 12,023

合 計 31,938 36,086 36,296 72,382 15.32 4,725

※地区別面積は市の「平成３０年度統計書」、合計面積は国土地理院の「令和元年全国都道
府県市区町村別面積調（令和元年10月1日時点）」による。

　（２）地区別人口

地　　区
人　　　口　　　(人) 面積

　（k㎡）

人口密度
1ｋ㎡当たり

　　　　（人）
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人  口 高齢化率

（人） 男 女 合 計 （％）

平成  ８年 67,032 2,754 3,694 6,448 9.6 -

平成  ９年 66,288 2,941 3,938 6,879 10.4 431

平成１０年 66,511 3,162 4,164 7,326 11.0 447

平成１１年 66,235 3,412 4,389 7,801 11.8 475

平成１２年 65,911 3,603 4,586 8,189 12.4 388

平成１３年 65,871 3,820 4,825 8,645 13.1 456

平成１４年 65,933 4,053 5,051 9,104 13.8 459

平成１５年 65,938 4,325 5,405 9,730 14.8 626

平成１６年 65,845 4,544 5,645 10,189 15.5 459

平成１７年 66,226 4,792 5,906 10,698 16.2 509

平成１８年 67,363 5,104 6,329 11,433 17.0 735

平成１９年 67,886 5,396 6,698 12,094 17.8 661

平成２０年 68,602 5,711 7,083 12,794 18.6 700

平成２１年 69,491 6,045 7,493 13,538 19.5 744

平成２２年 70,075 6,378 7,790 14,168 20.2 630

平成２３年 70,469 6,495 8,020 14,515 20.6 347

平成２４年 70,770 6,694 8,299 14,993 21.2 478

平成２５年 72,101 7,044 8,702 15,746 21.8 753

平成２６年 72,169 7,356 9,131 16,487 22.8 741

平成２７年 72,092 7,671 9,555 17,226 23.9 739

平成２８年 72,243 7,927 9,857 17,784 24.6 558

平成２９年 72,238 8,181 10,107 18,288 25.3 504

平成３０年 72,489 8,311 10,278 18,589 25.6 301

平成３１年 72,546 8,413 10,420 18,833 26.0 244

令和２年 72,382 8,466 10,513 18,979 26.2 146

*各年１月１日現在（平成２４年までは外国人住民含まず）

65歳以上
年間増減数

(人)

２　高齢化の状況

年　　次
65歳以上人口　（人）

　（１）高齢者人口の推移
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人  口 高齢化率

（人） 男 女 合 計 （％）

中 藤 2,448 315 366 681 27.8

神 明 3,995 408 450 858 21.5
中 央 3,478 404 474 878 25.2

本 町 3,704 446 513 959 25.9

三 ツ 木 4,226 426 531 957 22.6
岸 2,851 331 336 667 23.4

中 原 4,586 478 515 993 21.7

残 堀 5,961 584 703 1,287 21.6

伊 奈 平 5,074 573 752 1,325 26.1
横 田 基 地 内 168 0 1 1 0.6

三 ツ 藤 4,866 570 713 1,283 26.4

榎 2,593 337 349 686 26.5

学 園 7,159 603 783 1,386 19.4
大 南 14,540 1,643 1,844 3,487 24.0

緑 が 丘 6,733 1,348 2,183 3,531 52.4 緑が丘

合 計 72,382 8,466 10,513 18,979 26.2

人  口 高齢化率

（人） 男 女 合 計 （％）

北 部 地 区 13,625 1,573 1,803 3,376 24.8

西 部 地 区 27,732 2,962 3,551 6,513 23.5

南 部 地 区 24,292 2,583 2,976 5,559 22.9

緑 が 丘 地 区 6,733 1,348 2,183 3,531 52.4

合 計 72,382 8,466 10,513 18,979 26.2

（参考）
６５歳以上人口

総人口

北　部

　（２）地区別高齢者人口

地　　区
65歳以上人口　（人） 日常生活

圏域

  ７％超(高齢化社会）
１４％超(高齢社会)
２１％超(超高齢社会)

高齢化率　＝ ＝

西　部

南　部

　（３）日常生活圏域別高齢化の状況

日常生活圏域
65歳以上人口　（人）
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人  口 後期高齢

（人） 男 女 合 計 者率(％)

中 藤 2,448 158 190 348 14.2

神 明 3,995 171 216 387 9.7

中 央 3,478 187 248 435 12.5

本 町 3,704 192 266 458 12.4

三 ツ 木 4,226 186 268 454 10.7

岸 2,851 133 160 293 10.3

中 原 4,586 180 187 367 8.0

残 堀 5,961 254 332 586 9.8

伊 奈 平 5,074 255 403 658 13.0

横 田 基 地 内 168 0 0 0 0.0

三 ツ 藤 4,866 315 390 705 14.5

榎 2,593 148 160 308 11.9

学 園 7,159 286 424 710 9.9

大 南 14,540 758 868 1,626 11.2

緑 が 丘 6,733 823 1,517 2,340 34.8 緑が丘

合 計 72,382 4,046 5,629 9,675 13.4

人  口 後期高齢

（人） 男 女 合 計 者率(％)

北 部 地 区 13,625 708 920 1,628 11.9

西 部 地 区 27,732 1,323 1,740 3,063 11.0

南 部 地 区 24,292 1,192 1,452 2,644 10.9

緑 が 丘 地 区 6,733 823 1,517 2,340 34.8

合 計 72,382 4,046 5,629 9,675 13.4

日常生活圏域
75歳以上人口　（人）

　（４）地区別後期高齢者人口

地　　区
75歳以上人口　（人） 日常生活

圏域

北　部

西　部

南　部

　（５）日常生活圏域別後期高齢化の状況
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階　層 男 女 総数

40歳～44歳 2,703 2,535 5,238

45歳～49歳 3,478 2,980 6,458

50歳～54歳 2,811 2,531 5,342

55歳～59歳 2,178 1,926 4,104

60歳～64歳 1,823 1,741 3,564

合計 12,993 11,713 24,706

階　層 男 女 総数

65歳～69歳 2,168 2,245 4,413

70歳～74歳 2,252 2,639 4,891

75歳～79歳 2,003 2,434 4,437

80歳～84歳 1,274 1,659 2,933

85歳～89歳 594 989 1,583

90歳～94歳 152 401 553

95歳～99歳 23 123 146

100歳以上 0 23 23

合計 8,466 10,513 18,979

（参考）

75歳以上人口 4,046 5,629 9,675

40歳～64歳人口　（人）

65歳以上人口　　(人）

　（６）年齢階層別高齢者等人口
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　（７）地区別高齢者世帯数

夫婦世帯 その他世帯

中 藤 142 128 121 7 193 463

神 明 176 197 192 5 210 583

中 央 190 160 153 7 259 609

本 町 225 187 181 6 256 668

三 ツ 木 204 163 158 5 303 670

岸 172 124 117 7 179 475

中 原 208 213 213 0 257 678

残 堀 277 268 260 8 342 887

伊 奈 平 ※ 225 237 227 10 320 782

横田基地内 1 0 0 0 0 1

三 ツ 藤 270 277 272 5 325 872

榎 143 155 149 6 166 464

学 園 ※ 278 250 243 7 352 880

大 南 704 744 721 23 899 2,347

緑 が 丘 1,357 691 656 35 646 2,694

合　　　計 4,572 3,794 3,663 131 4,707 13,073

※伊奈平については、伊奈平苑（単身102世帯）及びサンシャインホーム(単身79世帯)は除く。
※学園については、むさし村山苑(単身124世帯)は除く。

左の内訳
高齢者のみの世帯
（二人以上の世帯）

高齢者のいる世帯
合計

高齢者のいる世帯
（高齢者のみ除く）地　　区

単身高齢者世帯
(ひとり世帯)

-7-


